**A**bsolutio prio i excoicatioe de i  
 quozib? cardinaliu. r i excoica  
 tione de insequozib? epoz sit  
 merito de madate. Querit ergo an ex fo  
 lo madato quis incurrat excoicatioe si

nullus sequit effectus? hñdeo q̄ et solo  
 mandato nunq̄ quis incurrit excomuni-  
 cationē. nisi in duobus casibus. Primus  
 habetur in. c. De o humani. de homi. li.  
 6. ubi habetur q̄ mandas interfici chri-  
 stianos per assassinos est excoicatus ⁊ dis-  
 fidatus etiā si non sequatur effectus. Se-  
 cundo etiā in Siltia. ⁊ communiter habet i  
 processibus curie ubi habetur q̄ conspira-  
 tores in personam aut statū romani pon-  
 sunt excommunicati. licet res non habuerit  
 effectum. qd̄ patet p̄ illud uerbum cōspi-  
 ratores. Nā scdm̄ dei iuratores p̄spiratio  
 uenit ab hoc uerbo p̄spiro. as. qd̄ q̄n̄ ad  
 p̄positum nisi unum p̄tinet idem est qd̄ cōiuro  
 Et in hoc aduertat p̄fessores. q̄ nō solum  
 isti conspiratores sunt excommunicati quā-  
 do conspirant. uel coniuuant contra per-  
 sonam ro. pon. s̄ et si p̄spirat ⁊ deliberat  
 p̄ statū ro. pon. Et pauci in hoc aduertit.  
 Nam ex sola ista conspiratione delibera-  
 ta. etiā si nullus sequat effectus sunt excoi-  
 cati excoicacione papali. Et hodiernis tē-  
 poribus multi domini: ⁊ armigeri illa  
 queantur dicta excoicacione et sola deli-  
 berata conspiratione cōtra dictum statū  
 ro. eccl. etiā dato q̄ statū reuocauerint  
 ⁊ anteq̄ aliquis sequat effectus.

**A**bsolutio p̄io in excoicacione de  
 his qui cogit celebrari ⁊c. Que  
 excoicacio habetur in cle.  
 grauis de senten. exco. ex qua cle. elicitur  
 unum singulare. Ubi etiā dicitur q̄ licet  
 h̄ excoicacio emanauerit ad instantiam  
 prelatorū: tamē si ipsi cōtrafacerent etiā  
 ipsi simili sententia excoicacionis li-  
 gantur. Ex quo habes decisionem casus  
 qui his diebus accidit. Nam quidam ne-  
 gociorum gestor ad requisitionem domi-  
 ni sui. cui domino quedam res furto sub-  
 tracte fuerant. fecit fulminari sententias  
 excoicacionis per episcopum. ut qui  
 cuiq̄ predictas res subtraxisset: eas infra  
 certum terminum restitueret. alioquin

⁊c. Accidit q̄ istemet negociorum gestor  
 abstulerat quedam ex illis. Adodo queri-  
 tur an dictus procurator incidat in dictā  
 sententiam. cum ipse procurauerit dictas  
 sententias fulminari. ⁊ sciebat dictas res  
 subtraxisse. ⁊ tamen nec se excepisse ⁊c. Et  
 dici potest indubie q̄ est excommunicatus  
 secus si se excepisset. Nec obstat si dicatur  
 q̄ non erat eius intentio q̄ episcopus eū  
 excommunicaret. quia dico q̄ excommunica-  
 tio: uel absolutio non sumunt uires ab in-  
 tentione illius qui facit fulminari excoi-  
 cationem: sed sumunt uires ab intentione  
 excoicacionis. ⁊ quia faciens fulmina-  
 ri excoicacionem nihil excepit: ideo  
 excoicacionis omnes generaliter inten-  
 dit ligare. quia de intentione procuratoris  
 sibi non constat. secus si de intentione  
 eius constasset. ut quia iste procurator se  
 uel uxorem. uel filios. uel alios excepisset.  
 Nam tūc iudex solum illos ligaret quos  
 procurator intendebat ligari. ⁊ excipere  
 quos procurator excepit. licet iudex gene-  
 raliter loqueretur in sententia. Idē dici  
 pot̄ de casu quotidiano. Nam sepe pater  
 familias. uel mariti faciūt fulminari sen-  
 tentias excoicacionis cōtra illos qui  
 subtraxerunt aliqua de bonis eorum. et  
 sepe contingit q̄ eorum uxores ⁊ filii p̄  
 dicta rapuerunt. ⁊ tamen si scirent predi-  
 ctos talia subtraxisse nullo modo facerēt  
 fulminari predictas sententias. tamen  
 nihil exceperunt. ⁊ ideo tam uxores q̄ fi-  
 lii erunt excommunicati ratione predicta.

**A**n autem in articulo mortis simplex  
 sacerdos possit dispensare in uotis. sicut  
 potest aboluere a quolibet peccato ⁊ cen-  
 sura ubi episcopus. uel superior haberi  
 non possit? Hec questio sepe accidit in  
 facto ⁊ nullibi reperi tactum. Dicendum  
 uidetur q̄ non. loquendo proprie de di-  
 spensatione uoti. secus ubi in tali uoto est  
 set annexum peccatum. ut quia neglexit  
 adimplere uotum uel huiusmodi. nam

tunc quilibet sacerdos in tali casu absol-  
uere potest a tali transgressionē voti. Et  
q̄ simplex sacerdos uel etiam habilita-  
tus dispensare non possit uidetur. qz om-  
nia iura canonica loquentia d̄ absolute  
in articulo mortis. solum faciunt mentio-  
nem de peccatis ⁊ censuris. non autem  
de dispensatione uoti. ut patet in c. Si  
quis suadente. 17. q. 4. r. c. Non dubium  
de senten. exco. in. c. eos. eo. r. lib. 6. Et  
idem in quasi innumeris capitulis ubi fit  
mentio de absolute in articulo mortis  
nihil dicitur de dispensatione uotorum.  
Preterea de hoc uidetur ter. in. c. i. de  
uoto. ubi fit mentio de causis propter  
quas potest fieri dispensatio uotorum.  
inter quas fit mentio de infirmitate. Ibi  
an ex infirmitate r̄. Et cum ter. loquatur  
indistincte de infirmitate. indistincte in-  
tellegimus de omni infirmitate tam leui  
q̄ graui. ar. de decimis. c. ad audientias  
Et tamen fm glo. ibi ⁊ communiter docto-  
r. talis dispensatio uel commutatio ad solum  
episcopum pertinet uel ad habentem in-  
iurisdictionem quasi episcopalem.

**S**ed pone quis est in articulo mortis  
habens uotum sancti Antonii. non ualeat  
adire episcopum: nec etiam confessor eo  
modo potest adire episcopum. presuppo-  
sito q̄ fuerit in mora uel negligentia cre-  
quendi tale uotum. Secus si tal' uotus  
non fuisset in mora. nam tunc superueni-  
ente impedimento non tenetur exequi  
uotū. nec etiam per alium ut notat Pan.  
in. c. licet. de uoto. Qualiter providebit  
saluti anime sue? Dicendum q̄ si non  
potest haberi copia episcopi: tunc distin-  
guendum. q̄ si iste infirmus totaliter est  
impotens ad satisfaciendum: tunc suffi-  
cit contritio. ⁊ sic est tutus. dico non solū  
quo ad transgressionem uoti. sed etiam  
a uoto. nullo tamen modo sacerdos dis-  
penset. sed relinquat iudicio dei. tamen  
inimiga. et si euaserit q̄ aut crequetur

uel petat dispensationē. Si autem habet  
tantum in bonis que sufficiant ad com-  
mutationem uoti: tunc relinquat. uel ali-  
ter ordinet q̄ h̄des uel alius cui comisse-  
rit querant dispensationem l' commutatio-  
nem. Et sic fm hanc distinctionem salua-  
bitur capra cuz caulis. Nec obstat pre-  
dictis q̄ in articulo mortis simplex sacer-  
dos absoluere potest ab omnibus casib⁹  
peccatis. ⁊ censuris. ergo dispensare po-  
terit in uotis? Dico uerū esse q̄ simplex  
sacerdos in articulo mortis absoluere po-  
test ab omnibus casibus r̄. nec propter  
hoc sequitur q̄ dispensare possit in uotis.  
qz absolute ⁊ dispensatio sunt diuersa.  
⁊ ad diuersa obiecta referuntur. Nam ab-  
solutio proprie respicit casum. ut dicitur  
in opere Confessio. 3. Dicitur enim casus  
a cadendo. Appellatio ergo casum nō ue-  
nit: dispensatio uotorum. uel iramortū.  
uel incertorum. quia talia possunt esse si-  
ne peccato.

**A**bsolutio secundo in. §. 6. dicitur  
q̄ triplex est iniuria. l. leuis. me-  
diocris. ⁊ grauis. A leui episco-  
pus potest absoluere iure suo. A medio  
cri uero non potest episcopus absoluere  
nisi privilegiatos. A graui uero iniuria  
episcopus regulariter non absoluit nisi  
in necessitate. ⁊ ubi specificē sibi permittit.

**Q**ueritur que dicantur iste persone  
privilegiatę: ⁊ quot sint? Respondeo. Sū-  
miste communiter ponunt. 17. personas.  
Idem Pan. in. c. cum illorum. de senten-  
exco. que continentur in istis uersibus.  
Regula. mors. serus. hostis. puer. officia-  
lis. Delictuosus. inops. eger. penerqz. so-  
dalis. Zanitor. astricus. dubius. cause.  
leuis ictus. Debilis. absolui sine summo  
merentur. Et declara hos uersus. Regu-  
la supra. eo. monaci. ⁊ dicto. c. cum illoz  
Adors supra. eo. non dubium. Serus su-  
pra. eo. mulieres. Hostis supra. eo. de ce-  
tero. Puer supra. eo. ca. r. c. quis. r. c. fsi.

Officialis supra eo. Si vero, et primo. Delitiosus dicto. c. mulieres. Inops supra eo. quod de his. Eger dicto. c. quod de his. Sodalis ut in. c. quoniam de ui. et hone. de. Sanoz. ut in dicto. c. Si uero. Altricus potestari alterius. ut in deo. c. mulieres. et in. c. relatum supra eo. Dubius supra eo. cum desideres. Laule. s. iuste ad non eundem dicto. c. quod de his. Lewis iatus. ut in. c. peruenit. eo. ff. De bilis supra eo. ea noscitur. ubi textus loquitur de mulieribus. sibus. et ualitudinarius seu membris destitutis.

**S**ecundo queritur quare omnes iste periotie dicatur privilegiate. et in quo sint privilegiate? Et probuit dubii decisio ne. Sciendum quod aliquae persone de predictis habent perpetuum impedimentum. Quaedam temporale. Quaedam uero licet nullum impedimentum habeant. s. nec perpetuum nec temporale. tamen sunt stricte et proprie privilegiate et formentur nomen privilegiorum. Primi autem et secundi. licet large in aliquo sint privilegiate. tamen nomen privilegiorum stricte non formentur. Hec distinctio quo ad duo prima membra elicitur ex. c. quis. de senten. et com. Quo uero ad tertium membrum elicitur et notatis per Johā. and. et Pan. in dicto. c. Peruenit.

**Q**uae autem persone habeant perpetuum impedimentum? Dic quod sunt tres. Primo mulieres. Secundo senes. Tertio ualitudinarii. Quarto membris destituti. Sed uices tu in quo insunt privilegiate? Dic quod isti habentes perpetuum impedimentum. nedum absolui possunt ab iniuria mediocri: sed etiam a graui. Hoc probatur per dictum. c. mulieres. et ea noscitur. et d. c. quod de his. que ca pira loquuntur indistincte. nec in istis iniungendum est ut cessante impedimento se presentent et.

**Q**uid autem de delitioso. an compu

retur inter istos habentes perpetuum impedimentum? Respondeo. glo. in dicto. c. mulieres. super uerbo laborem. dicit quod si uidebitur episcopo quod laborem eundem nequeat sustinere propter periculum morte illum absolucere potest: recepta sufficienti cautione quod parebit consilio seu responso pape. h. glo. Nota uerbum quod parebit consilio uel responso pape. per quod datur expresse intelligi non esse opus ut ei iniungatur ut aliquo modo se presentet etiam si per tempora factus esset fortis uel non ita delicatus. Sepe enim accidit in istis potentiibus et delicatis quod modicus labor est eis grauis. cum autem uenit ad pauperem efficitur potentes ad tolerandum labores. Secundo principaliter. quedam sunt persone de predictis que habent temporale impedimentum. ut existens in articulo mortis. habes inimicitias capitales Eger. Item inops. et iste persone gaudent privilegio quod etiam possunt absolui a graui iniuria ut patet in dicto. c. quod de his. et c. quis. Iste tamen est iniungendus quod cessante impedimento ad ap. se. accedat ut i. d. c. quis.

**A**u autem impubes computetur inter istas personas habentes temporale impedimentum? Dic quod sic. et de hoc est textus clarus in dicto. c. quis. in. §. ceteris. ubi dicitur ceterum quibusdam predictorum. uidelicet qui temporali impedimento laborant exceptis pueris et. Tertio principaliter sunt quedam ex predictis persone proprie et stricte privilegiate que ab iniuria mediocri duntaxat possunt absolui. Et iste sunt hostiarius. officiales arcetur baz. Regulares. Fratres sancti Johannis ierosolomitani. Clerici uidentes in com muni. Et serui. Aliqui tamen dicunt quod serui absolui possunt ab enormi iniuria si non sit scandalus. Sed hoc est expresse contra. d. c. relatum. bene intelligenti. ut tenet Pan. in summano et in tercio. no.

tabili ubi dicit qd ubi iniuria lata p suum  
est enormis nullo casu potest absolui ab  
sacerdote a papa. Peto mediocri ergo iniu-  
ria potest seruus absolui ab episcopo. in  
casibus ibi expressis. Idem tenet in. c. Lu-  
illorum. eo. n. Idem tenet in. c. peruenit.  
eo. n. Idem Johan. an. ibi. Idem tenet  
glo. in dicto. c. relatus. super uerbo enor-  
mis. et refert se ad notata in dicto. c. Lu-  
illorum ubi est res. qd religiosus iniiciens  
manum in religiosum eiusdem claustrum  
potest absolui ab abbate: nisi iniuria sit  
enormis. Et papa dicit qd hoc factu quo-  
re religionis et ne euagandi materia sub-  
trahat. Et ideo si papa ex gratia speciali  
concedit qd iste religiosus possit absolui  
ab iniuria mediocri dimittat. multo mi-  
nus seruus qui est persona indigna et qua-  
si infamis poterit absolui ab iniuria enor-  
mi. **C** An autem isti teneantur cessante  
impedimento: si quod est saltem i seruo  
si a seruitute liberetur: se presentare etc.  
Dic qd non quia nullo iure cauetur. An  
autem habentes temporale impedimen-  
tum. cessante impedimento teneantur se  
presentare. non solum propter grauem  
iniuriam. uerum etiam pro mediocri: Dic  
qd sic per regulam quam ponit Dan. in  
dicto. c. cum illorum. ubi facit regulam  
generalem. qd incidentes in excommuni-  
cationem pro uolenta manuum iniectione  
in clericum a solo papa absoluitur. Nec  
regula habetur in. c. Si quis suadente.  
i. 7. q. 4. Vallet hec regula in multis casu-  
bus qui habentur in supradictis v. Hoc  
presupposito. capuula qui loquuntur de  
istis impedimentis temporaliter. ut. c. qd  
de his de cetero. ea notatur. et. c. quis lo-  
quuntur indistincte et generaliter de om-  
ni iniuria que pape referuatur. ut cessan-  
te impedimento debeant se aplice con-  
spectui presentare. ergo debet intelligi  
tam de iniuria mediocri qd graui. Sic  
ergo isti habentes impedimentum tem-

porale. solum in hoc sunt privilegiati qd  
absolui possunt a iudicari iniuria et gra-  
ui. Et cessante impedimento propter utraqz  
iniurias debent se presentare etc. Ultimo  
queritur quare percutiens clericum leui-  
ter. computetur inter personas privilegia-  
tas? Peto enim in quo consistat huius  
modi privilegium? Nam dicitur est supra  
qd a leui iniuria episcopus potest absolue-  
re iure suo. Responso patet ex predictis. si-  
per regulam suprapositam per. Dan. in  
dicto. c. Cum illorum. qd incidentes in  
excommunicationem pro uolenta manu-  
injectione a solo papa absoluntur. Po-  
stea excipiuntur multe persone privilegia-  
te inter quas ponitur percutiens clericum  
leuiter. ergo sequitur qd si talis absoluitur.  
hoc est ex gratia et privilegio cu p. c. Si  
qs suadete. debuit absolui a solo papa.  
Nec obstat qd dicitur e qd eps tales absol-  
uit a iure suo. ergo tales no erunt privilegia-  
ti. Dico negado piam. Sicut no legit  
eps absoluit iure suo mulieres. senes. et  
alios et huiusmodi. ut in dicto. c. ea notat  
tur. ergo tales no sunt privilegiati. Pleque-  
tia non ualet. Quia autem episcopus absol-  
uit mulieres. senes. ualidarios iure  
suo tenet expresse Dan. in dicto. c. perue-  
nit. Et h nota quia noua et nullibi facta.  
**A** Duocatus. s. 5. Querit an licet  
aduocato pacisci de quora. Pro  
declaratione cl ara huius quora  
diani dubit. Primo declarabitur quid  
sit quora. et quid palmarium. Circa pri-  
mum sciendum fin carolicon. qd quora e  
femini generis. unde dicitur quorus. ra-  
tum. et est numerale et ordinale. ut quor-  
es in banco? Responderit. Primus. se-  
cundus etc. Inde uenit aliquotus. et inde  
pars aliquota. et pars no aliquota. Pars  
aliquota fin philosophum i presens. c. dicant  
de quantitate et logicos ibi. et glo. in pro-  
hemio sexti dicitur qd pars aliquota est qd  
aliquotiens sumpta reddit suum totum

precise. i. non plus nec minus. uide hoc i  
 seruario. Nam sex uicibus unum sex sunt.  
 Terduo. sex sunt. Bis tria. sex sunt. Abinde  
 non sunt partes aliquote. quia quatuor  
 aliquotiens sumptus facit uel plus uel  
 minus. Ergo omnes partes aliquote fe  
 maritunt hec. unus. duo. tria. Similiter  
 unum. duo. tria. simul. faciunt sex. Legiste in  
 quo ad quota accipiunt generaliter quota  
 ut scilicet ad partem aliquam quod non aliquo  
 ta. quod eadem est prohibet in utriusque. ut. i.  
 patebit. **P**almarium uero in glo. l. l. ff.  
 de uar. cog. dicit a palma que uictoria si  
 gnificat. accipit hic pro eo quod ual secu  
 dario ipsi aduocato. proposita mercedem  
 uel salario pro labore. Istis premissis  
 dicitur quod aduocato uel procuratori non  
 licet pacisci de quora lris. imo tale pactum  
 uel leges reprobat ut in l. Si qui. C. de po  
 stul. et l. l. l. C. de procur. Et huius ratio est  
 ne det eis materia delinquendi. et per fas  
 et nefas ad uictoria promouendi. Fundamē  
 tum huius est. quod aduocat. uel procurator in  
 hoc casu nihil habere possunt nisi uincere.  
 et si simpliciter sicut factum pactum de quota  
 nulla facta mentione de uictoria quod semper  
 in h. casu subintelligit. **S**ecundum quod promit  
 tit simpliciter aliqua quantitas siue res. Et  
 quod inter quod nescit est prohibet pactum  
 de quora lris. sed etiam de certa quantitate  
 utre. quod eadem est ratio. et alias de sacrifici  
 possit trans legi. Hoc tenet gl. admittit  
 approbata in l. sumptus. ff. de pactis. et se  
 quuntur doc. in d. l. Si qui. reprobat gl.  
 ibi. Quod intellige sane quod aliquid pro  
 mittat pro mercede siue uincat siue per  
 dat. Nam talis promissio ualeat. ut. l. i. in  
 ff. man. Et ex predictis inferitur unum  
 mirabile. quod aduocato uel procuratori non  
 licet pacisci de certissima parte lris que est  
 unus ducatus positus quod res de qua fit liti  
 gium ualeat. c. Ducatos. imo nec de mille  
 lina parte uictorum ducatorum. c. et tamen non

est eis prohibitum pacisci in casu predicto.  
 c. Ducatorum. ut habeat. l. Ducatos uel. 60.  
 ino. 99. Ducatos. licet in hoc possit esse  
 peccatum iniustitie. unde hoc. Non nisi  
 ut dicitur est. quod quando fit pactum de quota.  
 aduocatus ne amittat totum laborem suum  
 per fas et nefas. et per omnes vias queret  
 venire ad uictoria. quod aliter habere non  
 poterit. Sed quando promittit sibi aliqua  
 quantitas simpliciter. ut siue uincat. siue  
 perdat. non curabit venire ad uictoria per  
 fas et nefas. quod omnibus modis habeat  
 mercedem suam et quod sibi promissum est.  
 Quo autem ad palmarium dicit. d. Alexan  
 der de Jmo. in. d. l. litem. quod quando pro  
 mittitur certum quid pro mercede siue  
 uincat siue perdat et ultra hoc promittit  
 aliquid nomine palmarium. promissio ualeat  
 Ita intelligitur. d. l. i. in v. et si nomine  
 palmarium. Nam isto casu dato quod procura  
 tor perdat causam non perdet laborem  
 suum: cum mercedem sibi promissam habere  
 debeat. et sic cessat illa presumptio quod per  
 fas et nefas intendat ad uterque. sicut  
 quando nihil sibi debetur nisi uincat. Ita  
 dicit Sali. in. d. l. Si qui. Idem Specu.  
 in tri. de salariis. §. sequitur. v. quid ergo  
 ubi querit. quid ergo litigator. amittit  
 dare. c. si uinceret: si uero non obtineret  
 50. Respondet. tunc pacta seruentur. Hoc  
 ergo intellige §. d. Alexan. quando ista  
 c. promittuntur nomine palmarium. Ang.  
 uero in dicta. l. sumptus facit differentiam  
 an in casu uictorie promittatur certa qua  
 ntitas de illa propria que litigatur. et non  
 ualeat pactum. Secus si promittatur de  
 alia pecunia que non litigatur. et hoc etiam  
 innuit glo. in dicta. l. sumptus. Sed ista  
 opinio non placet. d. Alex. quia esset impo  
 nere leges uerbis. et quia utroque casu ha  
 bet locum ratio preassignata. i. quod per fas  
 et nefas et precedens opinio uidetur tu  
 tior. que tamen uidetur limitata ex uer  
 bis Sali. in dicta. l. sumptus. i. quando

ultra mercedem promittit modicum no-  
mine palmarii. Secus si quid magnum.  
qz non valeret. qz tunc videret habere lo-  
cum ratio supra reddita. Et habes hanc  
questionem de quora optime declarata. z  
sic cocorda q dicta sunt i. d. e. advocat.

**A**ppellatio in §. pe. z ul. dicit q  
excommunicat post appellacione  
legitimam celebras z ingeres se-  
dis non efficit irregularis. Hoc videtur  
contra. ca. xi. q. 3. ubi habet q sententia pa-  
storis iusta siue iniusta rimeda est. Et fz  
doc. li. timeda intelligitur. i. obseruada.  
Aliiter excoicatus qui cotem sententiam  
seruare z ingerit se coioni fidelium. etiā si  
sententia erat iniusta sit iusta propter cotē-  
ptum. xi. q. 3. §. cuz ergo. Fornus ergo si  
celebrat uel ingerit se dis. Dicendū q. d.  
c. i. loquitur de sententia iniusta duntaxat.  
no de nulla. Nos autem loquimur de sen-  
tentia nulla. Ad hoc facit quod notat Ar.  
in. c. nemo contemnat. xi. q. 3. ubi dicit q  
h est precipuū in sententia excoicacionis.  
qz semper tener z ligat etiā iniusta. Et h  
ideo ne quis contēnar uincola ecclesiasti-  
ca. Secūdo ut clauis ecclesie in maiori re-  
uerentia habeat. dum timent homines  
iniustas sententias. Tertio z ut per meri-  
tum obedientie homo crescat in melius.  
Gra. tamen dicit q non tenet talis sentē-  
tia excoicacionis nisi talis subit cau-  
sa pro qua quis sit dignus excoicari.  
Sed hoc potest uerum intelligi quo ad  
deum. Secus uero quo ad ecclesiam. ut  
patet in eo quod legitur in capitulo roma-  
na. §. in uniuersitatem. de senten. exco. li.  
6. Sed ad horū declarationem sciendū  
est q sententia excoicacionis semper timē-  
da est quando est lata per pastorem. i. in  
dicem ordinarium. Et in talē qui z si sit  
sine culpa: tamen culpa comittere potuit  
pro qua excoicatus est. unde dic q tria re-  
quiruntur ad hoc ut talis excoicatus nō  
uitetur. i. q nec culpam commisit. nec

comittere potuit. Et q sit notoriū pseue-  
ras nō acit trāsics. Et in. d. §. cum ergo.  
Idem Archi. dicit q si sententia excoica-  
cionis ex ordine nulla fuerit. tamē serua-  
da ē ēt si sit iniusta ex ca. qz ligatur pro-  
pter cotēptū. Sic ergo excoicatus  
iniuste si contemnit excoicacionē peccat  
mortaliter. z de iniusta sententia sit iusta  
z sic est excoicatus per predicta. z h  
etiā uoluit glo. in. d. §. cum ergo z Gra.  
z dic gl. q. Gra. male stetit. c. i. xi. q. 3.

**B**ellum in §. 3. dicit pro. qz is qui  
iuste pugnat nō tenetur ad resti-  
tutionem prede. sed sit capientis. Et hoc  
elicitur dictū notabile q capta i bello ius-  
to nō cōpensantur cuz debito principali.  
hoc etiā tenet Archi. z q. 3. in sama. ubi  
dicit q si unus ab alio in bello iusto plu-  
rima occupauit. z postea ille cui res sunt  
occupate uult salis facere: is qui occupauit  
non tenetur restituere occupata z recipere  
satisfacionem. quia suum efficitur. insti. de  
iure gen. §. ca que. i. di. ius gentium. Et  
q aduersarius damnari possit habetur i  
li. pseudoy. z de inuestitura quam tin<sup>9</sup> ac-  
ceptam a sempronio. Idem Archi. o.

**O**nsacratio. 4. Ibi dicit q simpli-  
ces sacerdotes nō possunt bene-  
dicere ueltes z parameta. p mis-  
sis dicēdis. Quidā tñ uident spugnare  
h dicituz: moti tali rōne. Presbiter potest  
oia facere que sunt ordinis. nisi sint ordi-  
nis epalis. uel spali ei interdicia. fz bene-  
dictio parimentorū cum non sit ordinis  
epalis. p3 qz competit abbatibus ex con-  
suetudine. quod fieri non posset si esset or-  
dinis episcopalis. Nec est etiā eis probi-  
bituz aliquo iure. ergo rē. Pro clara de-  
cisione h<sup>9</sup> māc ponent qdam conclusiōes.  
**P**rima ergo conclusio sit ista. Ea q  
sunt ordinis epalis nō possunt acquiri p  
inferiore ex consuetudine quācūqz ueni-  
tissima. Ista cōclusio patet ex. c. Quanto

de consuetudine ubi ter. clarus. 7 ocs ibi  
 doc. concordat. Sed dices tu. q sunt illa q  
 sunt ordiis epalis? Dico de h bes gl. in  
 c. transmissam de elec. 7 ter. l. c. quls. 68.  
 di. ubi enumerant plura. uidlz clericos  
 ordiare. rursim coficere: Depositio cleri  
 coru: Cofecratio uirginu. Ecclesias uel al  
 taria cofecrare. Frontes baptizatoz cris  
 mate ungere: 7 talia pferunt i psecratione  
 epali. Et h Pan. i. d. c. transmissam. Ista  
 no traleat in electu cofirmatu nisi post  
 psecratione. i. post qd habuit ordine epale  
 q cofert in ipsa cofecratione. ¶ Secunda  
 conclusio. Ea q coepetit epo rde iurisdic  
 tio nis pnt prescribi p ferioze clerici. hoc  
 coelutio p3 p. c. Auditis. 7. c. Lum olim o  
 prescrip. 7 ibi doc. concordat in h. Sed di  
 ces tu. que sunt illa q sunt iurisdictionis?  
 Glo. in. d. c. transmissam explicat. Sicut  
 est iudicare: excomunicare: corrigere: tu  
 ramenta recipere a uasallis: cofirmare.  
 inuestire. beneficia conferre: 7 similia.  
 ¶ Tertia conclusio. Ea que sunt digni  
 tatis episcopalis pnt per inferiozem pre  
 scribi. h coelutio probatur per. d. c. Audi  
 tis. 7. c. Lum olim. 7 per. c. Accedentibus.  
 de exce. prela. Et ibi Pan. concludit q  
 ea que sunt dignitatis episcopalis. ut co  
 gnoscere o ca matrimoniali. publicas pe  
 nitentias imponere: uel indulgentias da  
 re. uel que sunt simplicis iurisdictionis.  
 ut cognoscere de causa clericoz bene pnt  
 acquiri ex coeluetudine. Et ex h bes q ea  
 q sunt dignitatis epalis dicunt ee potius  
 iurisdictionis q ordiis epalis. Na post co  
 firmatione 7 an psecratione electus in ep3  
 pot coedere indulgentias. etia si no sit la  
 cerdos. ut patet p doc. 7 Pan. in. d. c. Ac  
 cedentibus. qz istud est iurisdictionis. Ide  
 dic de cognitione caz matrimonialium.  
 7 ipositione pparum publicarum: Et fm  
 Pan. in. d. c. Auditis. ad huiusmodi pre  
 scribenda requirit ritus putari. cu ius  
 eoe resistat. uel tantum tempus de cuius

initio memoria hominum non existat. ut  
 in. c. i. de prescrip. l. 6. An autem bened  
 ctio calicis. corporaliu: uestimentoz 7c.  
 fit iurisdictionis uel dignitatis episcopa  
 lis: uel ordiis episcopalis? hic est uis  
 tora nostre. q. Si eniz sunt iurisdictionis  
 uel dignitatis episcopalis. tuc p scdam 7  
 tertiam coelusione talia prescribi possent.  
 non solum per abbates: sed etia per alios  
 inferiores. 7 sic non solum abbates possent  
 benedicere calices: corporalia: sed etiam  
 inferiores abbates. quod uidet absur  
 dum 7 coira omne coeluetudinem. nullibi  
 eniz audiu est q inferiores abbatib be  
 nedicat calices 7 corporalia. Si autez di  
 cum q sunt ordiis epalis. tuc per prima  
 conclusionem. nec per abbates. nec aliuz  
 inferiozem episcopo poterunt prescribi.  
 Et sic abbas nedum poterit benedicere  
 calices 7 corporalia. sed etiam nec uestes  
 nec alta paramenta. quod uidetur ualde  
 absouum. 7 coira consuetudinem: qz sal  
 tem benedicunt uestes 7 alia paramenta.  
 non solum suarum ecclesiarum. sed etiaz  
 uidecuz uenientium. Quid dicemus in  
 hoc dubio? Sed dici pot iuxta notata p  
 omnes doc. tractantes de hac materia  
 q sunt ordiis episcopalis. Idem tenet  
 Pan. in. c. Aqua. de consc. ecclie. ubi que  
 rit. Quare est q ea que sunt ordiis epi  
 scopalis no possunt delegari in aliis sic?  
 Respoder q h io est qz potestas ministrá  
 di seu exercedi ea que sunt ordiis no de  
 pedet a nuda uoluntate supioz: sed pstitit  
 in certa forma tradita p ecclesiam. 7 ista  
 est ratio decidendi rez. in dicto. c. aqua.  
 Ea uero que sunt iurisdictionis consistunt  
 in nudo exercitio uoluntatis. 7 ideo possunt  
 delegari cuiuscuz. Secus in his que sunt  
 ordiis. h Pan. Ex cuius dictis clare p3  
 intentum nostrum. qz enim benedictio  
 calicis 7c. non solum consistit in nuda uo  
 luntate. sed consistit in certa forma tradita  
 per ecclesia. ut p3 in cofecratione calicis.

ubi requiruntur unctio, orationes spales  
ad h. 7. benedictio. In benedictioe autem  
corporaliuz requirit alia spalis forma, &  
alia in benedictione uestiu. hic est q. oēs  
iste benedictiones erunt ordinis episco-  
pali. & non iurisdictionis simplicit. nec  
dignitatis episcopalis. ¶ Quomodo  
enim ista sint iurisdictionis uel digni-  
tatis episcopalis non uideo. si bene consi-  
derentur. et in glo. in dicto. c. in ammissas.  
Quid enim habet agere benedictio cali-  
cis que fit cum oleo consecrato. et in  
dictionalibus supra enumeratis? Item  
quid habet agere benedictio calicis cu  
his qui sunt dignitatis episcopalis. ut co-  
gnoscere de causa matrimoniali. et tan-  
tum habet agere quantum est conuenientia  
lucis ad tenebras. Sed uice uersa iste be-  
nedictiones habent magnam conuenien-  
tiam cum his qui sunt stricte & proprie or-  
dinis episcopalis. que enumeratur in. d.  
c. quis. ut patet de consecratione uirgi-  
num. Et de consecratione ecclesie uel al-  
taris. Ista enim habent magnam conue-  
nientiam cum consecratione calicis. In  
consecratione enim ecclesie uel altaris fit  
unctio. Idem in consecratione calicis.  
Ibi dicuntur certe orationes & certa for-  
ma obseruatur. Sic dicuntur certe orati-  
ones. & etiam certa forma seruatur. Idem  
dic de consecratione uirginum & calicis.  
Idem dic de benedictione uestium. Item  
secundo hoc probatur. scilicet quod tales benedi-  
ctiones sunt ordinis episcopalis. et gene-  
rali consuetudine episcoporum. qui nunquam  
conferunt tales benedictiones. nisi post  
consecrationem eorum. Secus tamen esset  
si essent iurisdictionis. uel dignitatis epi-  
scopalis. quia tunc post confirmationem  
& ante consecrationem possent conferri &  
ex predictis inferri.

¶ Quarta conclusio quod abbates nullo  
modo nec de iure nec consuetudine possunt  
benedicere calices uel corporalia. Præ-

pars huius conclusionis patet per. c. con-  
sulto. de condi. i. ubi dicitur loquitur de cor-  
porali. & dicit ab episcopo consecrato. Si  
ergo solus episcopus & non inferior potest  
secrari corporalia multo minus inferior po-  
terit secrari calicem. Secunda pars patet  
per primam conclusionem: ex quo enim  
ista sunt ordinis episcopalis nullo modo  
poterunt per inferiorem prescribi.

¶ Quinta conclusio abbates licet de iure  
uel consuetudine non possunt benedicere  
calices & corporalia de iure possunt benedicere  
re uestes & alia paramenta. Hec conclu-  
sio uidetur probari per. c. abbates. in eadem  
glo. in v. quasi episcopalem de priu. li.  
6. Iste enim abbas habent iurisdictionem  
nem non episcopalem sed quasi. ideo ui-  
dentur posse exercere ea que sunt. non di-  
co ordinis episcopalis proprie. ut sunt illa  
que enumerantur in dicto. c. quis. sed ea  
que sunt quasi ordinis episcopalis. sed large sunt  
ordinis episcopalis. Sicut ergo isti abbates  
habent iurisdictionem quasi episcopalem & utuntur  
in iugis pontificalibus sic poterit ea que  
sunt quasi ordinis episcopalis. Et ideo ter. i. d. c.  
quis solus enumerantur ea que proprie sunt  
ordinis episcopalis. Idem fecit. d. glo. i. v. quasi  
episcopalem. & dicit quod uere episcopalem  
hæc non potest. ut possit cõlinari & alia facere  
que sunt ordinis episcopalis. scilicet proprie. & subicit  
alia que sunt quasi ordinis episcopalis. ut secrari  
calices etc. Et hæc sunt uere dñis abbatibus  
quod multi canonice. ut Bonif. & Imo. & quidam  
alii in cle. attendentes de sta. re. uolunt quod ab-  
bates nullo modo uestes & alia paramen-  
ta et ecclesiarum suarum possunt benedicere. Et his  
inferri. ¶ Sexta conclusio & ultra quod simpli-  
ces sacerdotes. nec de iure nec de consue-  
tudine possunt benedicere aliqua paramenta  
deputata ad missas dicendas. hæc conclusio  
patet quia et quo ista sunt ordinis epi-  
scopalis nullo modo possunt prescribi  
per inferiorem episcopo. nec de iure eis  
competere potest ut dictum est. ¶ Item

etiam conclusionem tenent omnes cano-  
niste tractantes de hac materia. Hanc  
etiam conclusionem approbat consuetu-  
do et itilias ro. pon. qui sepius dant privi-  
legia ordinibus religiosorum ut possit be-  
nedicere paramenta excepto corporali.  
Sic enim de iure possent huiusmodi pa-  
ramenta benedicere frustra daretur eis  
privilegium. An autem calix argenteus  
consecratus si dearetur indigeat recon-  
secratione. dic q sic. vide d hoc in opere  
c. Calix. An autem calix si amittit formam  
suam exeretur? Dic q sic. quia amittit  
formam suam. et si reparat iterum est co-  
secrandus quia videtur alius calix.  
An autem corporalia benedicta. et postea  
absoluta sine iterum benedicenda. Dic q  
non ut habes in opere. c. Corporale. Sed  
numquid ex planctu possit fieri stola vel  
dalmatica. et si possit. numquid debeat  
benedici? Ar. in. c. vestimenta. dicit q  
non est necesse q benedicantur. de quo  
dic ut habes in dicto. c. Consecratio.

**D**onatio primo in. s. 6. dicitur q  
condemnatu de publico crimine  
donare non potest. Secus ante  
sententiam. Pro clara decisione huius  
materie. sciendum prout recitat Bar. in  
l. post contractum. ff. de do. q quedam  
sunt delicta propter que statim ipso iure  
sunt publicata bona. ut. l. comissa. ff. de  
publica. r. c. cum secundum. de here. li. 6.  
et tunc non valet donatio vel alienatio.  
quia non habet dominium. cum statim  
amiserit. De hoc dictum est singulariter  
in opere. Absolutio primo in excommunica-  
tione de insequentibus card. ubi habe-  
tur. quid operetur ista clausula. ipso iure  
vel eo ipso. quia tria operatur. Primo qz  
tunc perdit dominium illius rei. Secun-  
do quia tunc trahitur ad diez commissi cri-  
minis. ita q quecuqz alienatio sca a die  
commissi criminis usqz ad sententiam salte  
generalem non valet. ex quacunqz causa

fit facta. siue lucrativa siue onerosa. de  
quo erat maius dubium. Tertio operat.  
quia non solum illa bona in tempore iter  
medio debent restitui fisco. verum etiam  
fructus medii temporis. Quedam sunt  
delicta in quibus licet dominium non  
perdatur. tamen statim interdictur ipso  
iure administratio. ut. l. questum. ff. qui  
et a quibus. r. l. ex iudicatum. ff. de accu.  
et non potest alienare. Fallit in alienatio-  
ne necessaria. l. reo. ff. de solu. Imellige  
pro suis alimentis advocatis et scripturis  
ad eum pertinentibus. Quedam sunt de-  
licta talia quibus non interdictur admi-  
nistratio. ut est regulariter. ut. l. auferri.  
§. in reatu. ff. de iure. et tunc si alienatio  
est irrevocabilis ut manumissi. et interdi-  
citur. ut. l. qui pene. ff. de manum. Sed  
si est revocabilis non interdictur. ut  
dicta. l. post contractum. Sed si in frau-  
dem apparet facta revocabit. ut. l. si ali-  
quis. ff. de do. causa mortis. r. l. in fraude.  
ff. de iure si. siue ex causa lucrativa. siue  
onerosa facta sit donatio. Et ex dñs Bar.  
habes q donatio facta etiam post crimē  
capitale propter quod bona debeant co-  
fiscari. tenet quia r r reus criminis non  
amittit administrationem bonorum. de  
§. in reatu. Et sic administrator remanet  
sic donationes valent. Et hoc tenet glo.  
in. d. l. post contractum. r in. l. res. C. de  
do. inter vi. r uro. que glo. fm Bar. meli<sup>9</sup>  
dicunt q aliquis alius. Sed non valet  
in effectu qz nisi inveniatur facta in frau-  
dem fisci revocatur. non tamen est nulla  
ipso iure. d. l. Si aliquis. ubi habetur q  
donatio causa mortis revocatur eodem  
natione secuta. Secus si iter vivos qz nō  
revocat nisi i fraude fuerit facta. r gl. ibi  
dicit h postea sequatur pena capitalis ex  
sua lata. Et fm Bar. i. l. publico. ff. de  
iudi. publ. dicitur pena capitalis ex qua  
perditur vita. civitas. vel libertas. Quid  
autem si donavit ante crimē commissum.

an reuocetur sententia sequuta? Bar. in dicta. l. post contractum. dar regulam qd si uendit aut donat ante delictum commissum. et iam posuerat delictum facere. et sic propter delictum committendum alienauit. et tunc eodem modo reuocatur pro ut post delictum. quia satis est in fraude filii factum et susceptione pene. ut. d. l. Si aliquis. Dicit tamen Bar. qd possit esse maleficium commissum saliter qd manifeste apparetur animum non precesisse. ut si occidit hominem inopinata rixa. Sed Bar. obicit qd predicta. Nonne habemus nos in dicta. l. aufertur. §. fiscus. qd fiscus hodie a die criminis contracti habet bona omnia obligata. Si habet omnia bona obligata quantumque alienatio sequatur reuocatur hypothecaria? Responder qd pro penis non habet bona obligata. ut. C. de penis fisco. cre. pe. l. l. et sic ante sententiam nullum ius habet fiscus. d. l. ex iudicio. et hoc tenet Lin. in. l. Si quis post hac. C. de bo. da. **Q**uero in casibus in quibus dicta donationem non ualere. an ratio in solum ualeat? Responder Bar. qd sic quia licet bona transferantur in fiscum. transeunt tamen cum onere. ut. l. Si debitor. ff. de fideius. Si ergo reuoluit fecit quod fiscus debuit facere. **Q**uero quid hodie cum fisco non appetantur bona sed certis personis. ut in ante bona. C. de bo. da. an ea qd dicta sunt habeant locum in personis illis aliis qd fisco? Et Bar. credit qd no. ut. l. non usqz. ff. Si a pa. quis su. ma. Quare autem dictum est qd donatio facta ierui pene vel in fraudem reuocatur sequuta sententia condemnatoria. Ja. de are. hoc dicit uerum quado sequuta est condemnatio in persona malefactoris conuente. Si autem nulla sententia lata est super crimine uinete malefactoris: et tunc donatio regulariter non reuocatur. quia dicitur principale. qd post mortem non potest scribi sententia. et hic

est uerus intellectus illius. l. post contractum fin. cum. Sed hoc fallit in crimine lese maiestatis et alius exceptis in quibus queritur post mortem. de crimine. ut. ff. de uol. donationis. §. perfecte. et. C. ad. l. ul. ma. l. pe. et. ul. d. l. et iudicio. et. c. accusatus. de here. lib. 6. Et sic habes hanc materiam optime declarata.

**E**lectio primo. l. §. 26. Adde unum singulare et quondianum. qd in electionibus in quibus non est seruanda forma. quia propter. co. u. ut in electionibus canonicorum seu in personatibus et aliis dignitatibus ecclesiarum cathedralium. uel in ordine minorum in electionibus diffinitorum. uel discretorum provincialium. uel locorum sufficit qd sit electus a maiori parte uocalium capituli tunc ibi existentium. uel a maiori parte conparatione minorum partium. ut uult glossa singularis communiter approbata a doc. in. c. Si qui. de elec. lib. 6. Atte est casus qui sepe accidit in electionibus diffinitorum et discretorum loci. Nam quandoqz accidit ut nullus electorum habeat ultra medietatem uocum. et determinatur in capitulo qd habens plures uoces comparratione minorum uocum habeatur pro discreto. et. ualeat. Et nota b quia pauci aduertunt.

**E**mpbitosis. Quia in hoc. c. tractatur tria puncta in iure distincta quorum duo in dicto. c. circa principium ponuntur per Pe. helie. Primum est qd de natura huius contractus est. qd si emphiteota non soluit pensionem statuto tempore. res cadit in commissum ipso iure. Secundum est qd de natura huius contractus est qd si pensio non soluitur. dominus potest eum expellere propria auctoritate. Tertium tangitur in §. 24. qd emphiteota potest rem emphiteoticam donare sine sensu dñi. Et ibi. l. i. de decisio istorum punctoqz uerissima sit.

& in omnibus tribus ita reperitur deci-  
 sus a coiter doc. in ad maiore pfolari dez  
 legentium decreui dicis responsones  
 iam datas. auctoritatibus doctorum cor-  
 roborare. ut conscientie timoratorum  
 absqz scrupulo dubitationis quiete per-  
 mancant. ¶ Quo ad primum. Dicitur  
 est per Dec. q. de natura huius contracti  
 est q. si emphyteota non soluit pensione  
 statuto tempore: res cadit in comissum.  
 Et ad hoc probandum. Primo dicendu  
 est de emphyteota privati. quo declara-  
 ra ecclesie. Sicut ergo ista prima conclusio  
 q. emphyteota privati si cessavit a solutio-  
 ne canonis per trienniu dicitur ipso iure  
 cecidisse a iure emphyteotico. nec requi-  
 tur sententia super hoc Bar. in. l. ii. C. eo.  
 & in multis alijs locis tenet q. sequuta de  
 claratione voluntatis domini. s. q. domi-  
 nus declaraverit voluntatem suaz. se nel  
 le q. emphyteota ceciderit a iure emphi-  
 teotico sit ipso iure privatus. ¶ requira-  
 tur dicta declaratio videtur per tex. in  
 dicta. l. ii. in. v. volenti. & in. v. Si modo  
 voluerit. Item q. sententia non requira-  
 tur necessario tenet Hosti. in. c. ponit de  
 loca. Idem Salice. in dicta. l. 2. Idem  
 dominus Suarne. de casti. Idem Bald.  
 in addi. Spe. in ti. de loca. Idem Pau-  
 de castro. Ad hoc glo. in. l. si. C. eo. in. v.  
 cadat. Et pro hac parte facio optimu fun-  
 damentum per quod clare volumur obie-  
 ctiones que possunt fieri a tenentibz par-  
 tem oppositam. Nam quotiensqz lex  
 utitur verbo futuri temporis simpliciter  
 quis intelligatur per sententiam & non  
 ipso iure: si tamen adessent verba preci-  
 sa intelligeretur ipso iure. Ista est doctri-  
 na Bar. & omnium scribentium in. l. iube-  
 mis. la prima. C. de. sa. lan. eccle. & in. l.  
 imperator. ff. de iure i. Cum ergo lex no-  
 stra utatur verbo preciso. Omnino in. s.  
 scire autem in au. de non alie. intelligi

tur ipso iure. ut ea. glo. in. l. i. in. s. Si pe-  
 cunia. super v. omnino. ff. dpo. vide o b  
 in opere. Excommunicatione. 20.  
 ¶ Nota tamen q. predictis non obstant  
 tibus requiritur fin De. he. declaratio  
 super facto. s. q. ipse emphyteota fuerit in  
 mora solvendi. Ad hoc etiam facit quod  
 dictum est in opere. Absolutio primo in  
 excommunicatione de insequutoribus car-  
 di. per Ari. & Jo. an. & ex eius dictis dñs  
 Alex. de Imo. in. l. Si quis maior. C. de  
 transa. facit theoreticam generalem que fa-  
 cit ad infinitos casus. l. q. omnia iura mo-  
 di que dicunt penam imponi ipso iure ul  
 ipso facto debent intelligi du modo se-  
 quuta sit sententia declaratoria per quaz  
 declaratum sit fuisse commissuz id propter  
 quod veniebat imponenda illa pena. Alia  
 illa pena effectum & executionem non so-  
 tietur. Idem dicit de periuro q. no ha-  
 betur pro infame anteqz declaratum fuit  
 per sententiam q. venisset contra iurame-  
 tum. Idem Bal. ibi. Nota tamen q. ubi  
 lex vel statutum privaret aliquem bonis ul  
 aliter ipso fco. & adderet q. nulla requira-  
 tur declaratio etiam super factozum: no  
 requiritur sententia declarativa. sicut sci-  
 pit. Ambrosio. Et ista e optima cautela.  
 ¶ An autem iste emphyteota qui cessa-  
 tur triennio solvere. possit solvendo mo-  
 ram suam purgare? Canoniste habent  
 tex. expressum in dicto. c. Potuit. q. em-  
 phyteota ecclesie si cessavit biennio solve-  
 re. potest celeri satisfactione moram pur-  
 gare. An idem sit in emphyteota privati.  
 Dicendum est fin comunem opinionem  
 q. non. hoc tenent Ange. & Imo. in. l. Si  
 insulam. ff. de v. obli. per tex. in dicto. c.  
 Potuit per locum a speciali. s. in emphi-  
 teota ecclesie. Et ratio specialitatis est.  
 quia mitius agitur cum ecclesia q. cum  
 privato. Imo potest dici q. in ecclesia est  
 spale. nedum in emphyteota ecclesie: sed

etiam in foro ecclesie que non est ita pro-  
na ad penas. Ad hoc. c. suam de penis.  
Item probatur alia ratione. quia quis  
in emphiteota ecclesie sit dispositum qd  
possit purgare moras. non uiderur eade  
ratio in emphiteota priuati. quia longius  
tempus sibi conceditur ad soluendum.  
quia trienniu. tm ideo satis uiderur sibi  
succursum. Sed emphiteota ecclesie no  
habet nisi bienniu. ideo equius sibi  
succurri concedendo qd possit purgare  
moras. ¶ Per quantu ergo ipsa emphi-  
teota ecclesie possit purgare mora. Ter-  
in dicto. c. potuit. dicit ceteri satisfatioe  
Ibi dicit glo. ultimo loco qd stabitur ar-  
bitrio iudicis. cum illud tempus non re-  
periat iure expressum. per regulam. l.  
i. §. si. ff. de iure delibe. r. c. de causis de  
offi. dele. Spec. uero in ii. de loca. in §.  
Nunc aliqua. tenet qd admittatur purga-  
tio moze ante qd fuerit ab emphiteota ex-  
actum in iudicio uel extra. Imo norabi-  
lius dicit emphiteotam sibi celeriter pro-  
uidisse etiam si fuerit in iudicio uel extra  
exactus. si tamen statim r sine termino r  
dilatatione per soluit. r hoc etiam tenet Ju-  
ne. r Johan. an. in dicto. c. potuit. Tu  
autem tene ultimam opinionem glo. ibi  
qd referatur ad modicum tempus arbitrio  
iudicis considerandum. qui inspecta qua-  
litate personarum r circumstantiarum ali-  
ter r aliter considerabit. Nam in emphi-  
teota diuite r ualde pecuniario minus te-  
pus debet arbitrari qd in non diuite r  
non pecuniario. Et ita tenet. d. Lar. in. d.  
c. potuit. Et ibidem sequitur Imol. qui  
subdit qd si istud fuerit in dubium reuo-  
catur. r iudex fuerit male arbitrat. possit  
appellari. ¶ Quo ad secundum. s. qd do-  
min. potest propria auctoritate expellere  
emphiteotam qui triennio cessante sol-  
uere canonem emphiteoticum. Hac opi-  
nionem sequitur glo. in. l. ii. c. eo. in. v.  
repellere post Adari. r Bulga. Idem glo.

in dicto. c. potuit. Idem Juno. r Johā-  
an. Idem Azo in summa. Idem Jac. but-  
r Aldra. Idem Rai. de for. Nec obstat  
qd h. expulsio facti daret materiam ruc-  
ergo fugienda. Respondeo qd istud est ue-  
rum nisi a lege daretur sibi licentia pro-  
ut in hoc ter. in. v. repellere.

¶ Unquid autem sicut emphiteota pro-  
pter canonem non solutus potest expelli.  
ita etiam possit expelli proter rei deterio-  
rationem? In emphiteota ecclesie est cla-  
rum qd sic. in auct. qui rem. c. de sa. sane.  
eccle. Idem dicit in emphiteota priuati §.  
De. Li. et Gui. de su. in dicta auct. qui re.  
r Imo. in. l. diuortium. §. Si fundam. ff.  
solu. mari. Dicit tamē notabiliter Bal-  
in dicta auct. qui rem. qd ad hoc ut emphi-  
teota possit expelli propter deterioratio-  
nem rei. in ia copulatur requiritur. Pri-  
mo qd sit deterioratio notabilis quamita-  
tis. Nam pro modica deterioratione no  
fieret reuocatio contractus per. l. scio. ff. de  
iur. e. resti. Secundo qd sit ad perpetuam  
deteriorationem fundi. n. ad cura fructum  
quia compendium fructuum pertinet ad  
emphiteotam. r ideo no interest domini.  
sed bene perpetua utilitas. Et ideo secun-  
dum eum qd quis emphiteota non colat  
solicite agrum r ager efficiatur deterio-  
respectu fructuum non potest expelli. Sub-  
dit tamen secus esse i vinea. quia si uinee  
non putantur sicutantur. r in perpetuum de-  
teriorantur. Et idem in incisione arborum  
fructiferar. Terno qd ista deterioratio. pce-  
dat dolo. lara culpa. uel leui. Na d leuissi-  
ma non tenetur. quia contractus sit gra-  
tia utriusqz. An autem isto casu requira-  
tur sententia super deteriorationem r c.  
Dominus Jason in dicta. l. ii. tenet qd n.  
cum isti duo casus parificentur. d. auct.  
qui rem. Item si non requiritur sententia  
quando emphiteota deliquit omnimodo:  
min. regret i h. casu qd deliquit omnimodo:  
min. regret in hoc casu qd oblig. omnimodo.

Et sic limita quod dictum est in opere in §. pro ubi in cultura sua. I. perpetuam de reuocacione iurandi. non autem fructuum tantum. ¶ Nota in q. propter aliena rationem rei emphyteutice sine consensu domini non potest dominus propria auctoritate emphyteota am expellere fm glo. in d. c. Do. ut. Item in emphyteo. a alie nauit sine consensu domini cum conditio ne si domino placuerit. uel si conuenus domini accesserit rez no cadit in costum fm Albr. post Albertum papientem.

¶ Quod ad terram. s. q. emphyteota priuati pot. donare sine consensu dñi ms ephiteotici uel suas melioraciones. Pro tenz glo. l. si. co. ii. Idē Jac. b. j. d. l. si. Idē Odo. r. Poldra. Idē tenet Bar. s. more su um sibi pri. l. l. l. de fun. pa. li. ii. Idē Bal. i. d. l. si. r. in suis aliis locis. Idē Di. id gl. i. d. c. potuit. idē Do. Idē Azo i. su ms. Idē Spe. r. 30. an. in. d. §. Nac. Idē Li. idē 3mo. Lu. r. ceteri oēs moderni l. Si domo. de le. l. Idē iniaz tenet oēs candidi. Inno. Do. 30. an. d. Car. flo. r. Pan. in. d. c. Do. ut. Idē De. de anch. Et ista opi. est omnia iura firmata per tot doc. famulos. r. ideo tenēda. Nec ob. fundamētū tenētū dñi. q. si ephiteota posset donare sine consensu dñi. dñs multum dānificaret. et quo s. illi rertū nullā haberet actionē psonalem. r. cēt sibi necesse agere rei uedicationē Et sic pbare de domino qd ē multū difficile. Q. ad h. pot. r. uideri fm. d. Car. flo. r. 3mo. i. d. c. Do. ut. r. modernos i. d. l. Si domo. q. imo per h. q. ephiteota possit donare alii sui consensu dñi nullū p. iudiciū sit ipsi dño. q. quia ephiteota nō tenent requirere dñm an uelit sibi donari. in cum ipse emphyteota nō possit suū singulare successore m possessionē inducere propria aucte q. priuare suo iure. tamen tenetur regere dñm ut ipse dñs recipiat hinc donariū i emphyteotā. r. eū inducat in possessionē per se ips. r. n. per procuratorē. r. sic queritur eū inuestiat iuxta formā. d. l. si.

r. sic dominus inducēdo donatarium in possessionē. debet habere laudemium unde dominus nō tenebit hunc donarium recipere in emphyteotā nisi sit de personis non prohibitis et sibi promittat p solēne stipulationē soluere annuatim illi canōez que sibi soluēbat prim. ephiteota. regit. et q. sit psona idonea ad solēdū. a. s. dominus nō tenetur eū recipere. p. ut dicit. in. d. l. si. i. v. necessitate. Ibi ad personas s. prohibitas. s. pcessas r. idoneas ad soluedum. rē. Et si aliter ingrederet donatar. ius ad possessionē cadere a iure suo. Et sic per istum modū lex cōsuluit idēnari dñi. ut nō haberet necesse agere rei uedicationē. s. eū hēt obligatū ex sua solēni pmissione et ista est uera r. p. uera solutio. ¶ Quid autē i emphyteota ecclie. Nūqd possit donare irregula ecclie? Bar. ubiq. s. in opinione q. quicquid sit in emphyteota priuati q. emphyteota ecclie irrequisita ecclie nec uendere nec donare possit. nec aliter alienare. Et ita in contingētia facti cōsuluit per totum in. l. i. uniuersitas. l. ne rei. do. uel templorum. Secus de emphyteota fisci. quia fiscus habet obligatū quēcunq. possessorem ad censum sibi debitum eo ipso q. possidet. q. autem ecclie habet hoc priuilegium scilicet. q. possit agere cōtra tertium possessorē ad pensionem sibi debitā non reperitur iure cautum. Nec obstat q. cōter dicitur q. fiscus r. ecclie equiparant. ut. l. si. l. de sac. san. ecclie. Respondet q. ibi equiparant ecclie r. fiscus quo ad casus ibi expressos. inter quos iste non reperit. Contrariū q. imo emphyteota ecclie possit donare sine consensu ecclie dñmodo donet saluo iure ecclie. tenet Bal. in dicta. l. si. r. dicit q. Bar. cōsuluit pessime. r. dicta. l. uniuersitas procedit quādo emphyteota donat uel alienat rem ecclie tanquam propriam non facta mentione de ecclie. uel non dicendo. saluo iure ecclie quia cum talis alienatio possit uergere

in dānū ecclesie. ideo lex illa phibit  
rale cōtractū dōtōis. uel legatū. uel aliū  
Et subdit Bal. q. in b. d. n. iter emphiteo  
tā ecclesie et privati. q. emphiteora eccle  
sie nō pōt donare nisi reseruatō expresse  
iure directo ecclesie. sed emphiteora pri  
uati pōt simpliciter donare: q. intelli  
git ius dñi et sic iugioris exceptatū. Et ad  
b. probādū assūme fundamētū ipsi? Bar.  
Nā Bar. ubiqz dicit q. ideo emphiteora  
privati non pōt donare. et q. dñs affice  
ret scōmodo. q. nō pōset agere actione  
psonali ptra nouū emphiteotā sicut pote  
rat contra primū. unde cū istud cesset in  
emphiteora fisci. q. quēcūqz possessores  
pōt ad canonē uenire eo ipso q. possidz.  
et sic emphiteora fisci poterit alienare sū  
cōsensu dñi. Adodo ad Propositū nřz ego  
hēo q. plat? ecclesie hēt obligatā rē ephi  
teotica pro canonē soluendo: adeo q. ad  
quēcūqz possessores trāsseat pōt agere d. cū  
hipotecaria. ut ē rex. notabilis i. §. Siue  
autem. in aut. de non alie. ergo et.

**¶** Nunqd aut res emphiteorica possit  
legari sine p̄sensu dñi? Bar. i. d. l. fi. 13 q.  
si sic de donatōe. tñ Bal. ibi et Spe. i. d.  
§. Nūc. tenet q. sic. siue sit ephiteosis pri  
uati siue ecclesiastica dñmodo qñ ē eccle  
siastica legetur nisi ad quem possit tran  
sire. Idem Salic. in dicta. l. fi. Idem  
dic q. emphiteora privati pōt i nstruere  
unū heredē extraneum sine cōsensu dñi.  
Idē dic i pmutatōe i oib? et p oia sicut i  
donatōe. Et sic cōclude q. res emphiteo  
tica pōt donari. legari. in ea heres istitui  
et pmutari. Itē et pignozari saluo iurē dñi.  
hūellige si ē emphiteosis privati. Secus  
si ecclesie. quia tunc nō potest pignozari  
uel hipotecari per autenticam. hoc ius. et  
aut. qui rez. l. de sac. san. eccle.

**¶** An aut res emphiteorica possit dari  
i solutū pro debitis ipsi? ephiteote sine cō  
sensu dñi? Bal. i. c. i. d. probi. sen. ali. per  
Se. tenet q. sic qñ ista i solutū datio fit per  
iudicē: q. cū dicta alienatio sit necessaria  
ut q. possit fieri i iudicē in iurib? ipsi? em

phiteote. saluo tñ semp canonē dñi. Si tñ  
fieret non per iudicem s; per ipm emphi  
teotā tñc dñs debz requiri. Et per hoc q.  
b. d. de alienatōe necessaria Spe. et Jo.  
an. in n. de loca. in. §. Nūc aliqua dremij  
nā. q. res emphiteorica pōt i dotē dari i  
lie uel filio in donatōe propter nuptias  
q. ista alienatio ē necessaria. Sec? si da  
retur i dotē pro extranea muliere. Nec d.  
ista dotē debetur laudemij siue def. exi  
mata uel lentata. Si tenem? quod dicit  
Bar. et Buil. i. l. et ideo. ff. de codi. sur. q.  
laudemij tñc debeat solui qñ alienatio  
ē uoluntaria. Sec? si necessaria ut i casu  
nro. Et nō unū singulare d. laudemio q.  
laudemij d; solui d. fundo. nō d. inchozariō  
bus uel de edificij factis sup fundo uel  
solo. q. edificij solo cedit. l. i. §. q. ait. ff.  
d. sup. **¶** An aut plures ephiteote pos  
sint iter se alienare irregitio dño uel tpe  
diuisiōis uel post Bar. i. l. q. romē. §. duo  
fratres. ff. de v. obl. et i. d. l. et ideo. et in  
multis aliis locis tenet idistice q. plures  
ephteote quocūqz titulo p̄sit iter se alie  
nare sine cōsensu dñi. Idē Ang. et Salic. et  
Jo. cal. et Dau. de castro. Lōrariū tenet  
Buil. de cu. in. l. cū hū. i. §. s. plurib? ff.  
de trasac. Et ista opi. plz. q. p̄sidero q. rō  
quā facit Bar. facit d. cū. Nā dicit ipse q.  
rō quare prohibet ephiteora donare sū  
cōsensu dñi ē q. fieri p̄iudiciū dño. cū ille  
tertū sit obligat? dño actōe p̄sali prout  
ē ipe ephiteora. que rō cessat qñ sunt plu  
res ephiteote unū? dñi. Luz unusqz sit  
obligatus actōe p̄sonali dño ad canonē  
emphiteotici. nā ista ratio ut strigere d.  
Bar. quia licet unusqz sit obligatus  
domino actōe p̄sonali pro p̄sua. cum  
obligatōes h̄ditarie ipso iure pro rata  
diuidantur. l. i. l. d. ac. here. tñ pro alia  
parte quā emit a socio nō ē uez q. sit obli  
gat? dño actōe p̄sonali. Ergo ista ratio  
cōcludit q. iter socios ista alienatio nō sit  
p̄missa. s; q. soci? uolēs alienare p̄t suaz  
debeat requirere cōsensum dñi an uelit  
tñ p̄stare pro eius p̄t quātū ille socius.

Bene veruz est q in diuisione que fit iter eos. pro lusa partib? militat ratio pdicta 7 tunc bene venim est quando non requi ratur. cōsentus. domini.

**De** pto in. s. 4. ubi habetur q de ceptio re ipsa 7 ex proposito equi perat. Hoc intelligi qn deceptio re ipsa cōtingit ultra dimidiā. Sec? autē si cura dimidiā iusti precii iterueniat de ceptio tūc tā in foro cōtētiō 7 ecclesiasti co. q in foro aie nō tenet restituere quod habuit. Si vero ultra dimidiā tūc in om ni foro restituere obligat. Et fm Pan. in c. In ciuitate. de usuris. Jura canonica p mittētia de ceptione vsqz ad dimidiāz in sti precii debet intelligi qn deceptio venit re ipsa. Secus ubi dolus dat. cām dētū uel icidit i pētū. qz tūc debet restitui illd. qz nō est uersimile q ius canonicū istū in cau spū? sancti cōditū. ut l. c. Si qs dia conus. 50. di. approbet hāc de ceptionez sololam. De h. iude singularia i opere. vltura. pto. s. 28. Si autē iterueniat dece ptio ex proposito. si ultra dimidiā. tūc in omni foro restituere obligat. 7 sic uerifi cat quod dicit est. si q de ceptio ex propo sito. 7 re ipsa pificatur. Si uero de ceptio ex proposito sit cūtra dimidiā. sic in foro cōtētiō 7 ecclesiastico 7 in foro anime. si sit qd nōbile. Et h. nō qz alibi nō inuenit ita bene discussa.

**Com**municatio primo. Queritur que sit differētia iter. excoicatio nez maiorē 7 anatheima? Dic q de h. inueniuntur multi ter. qui uident pūi 7 doc. in hoc multū variā ut pz. in. c. etz nō ab hoie. de iudi. Itē de h. habes ter. in. c. Engeltrudā. 3. q. 4. 7 in. c. u. s. 16. q. ii. 7 in. c. Si quis suadete. de penit. Tū pro cōcordia dicit q excoicatio maior 7 anatheima realiter sunt idē. Naz fm de riuatores anatheima dicit ab ana quod ē sursum. 7 techa quod est figura quedam ad formā littere que olim imprimebat i frontibus dānatoz. Dicit g? anatheima

quasi anatecha. i. suprema maledictio. cū ergo excoicatus maiorē sit maledictus a deo. hinc ē q excoicat? maiorē 7 anathe matizatus. Et pro clariori intelligētia di cēdū q anatheima sumit dupliciter. I. lar ge. Secūdo stricte 7 proprie. Primo modo excoicatio maior ē anatheima. De quo habes ter. in. d. c. Engeltrudā. ubi dicit q anatheimatizati illi intelligēdi sūt qui nō solū a pceptione sacroz. sed etiāz a cōione hoium sunt sepāti. Et sic clare habes ex h. ter. q excoicat? maiorē ē ana theimatizatus. qz excoicatio maior. cāt il los uos effectus. Itē habes alii ter. in. d. c. l. c. si qs. in prin. ubi anatheimatis mu crone percussus. 7 th elaz est q ille ter. loquitur d excoicatio maiorē simplici. 7 nō cū illa solēnitare que habet in. c. de bent. xi. q. 3. Secūdo anatheima sumit proprie 7 stricte sic accipit? pro illa ex coicatione q fit cū dicta solēnitare. c. de bē. Et ita intelligit. d. c. u. s. ubi dicit q anatheima ē mūcro epālis. qz epī tantum debent eā proferre. Nec credas q sit ma ioris potētie q sit excoicatio sine solēnit. sed sit ad maiorē terroz. 7 ut cū ma iori difficultate obtineat absolutionem.

**In** excoimunicāde. 43. dicitur q cō trahētes sciēter matrimoniu in gradib? prohibitis 7c. sit excoicati. Quid d? sacer dote uel alio qui uerba matrimoniu pro fert inter istos sciēter d?hentes 7 de oib? cooperātibz. 7 parētibz cōsentientib?. uel uicinis interessentibus. an oēs hi. li gent excoicatione? questio ē pulcra 7 no ua. Pro respōsione huius. q. distinguen dum est q quis in tali actu pōt participa re uel pūnicare huiusmodi crimini tri pliciter. Primo solo participio seu coica tione in actu illo propier que incurritur excoicatio. Et tales nō incurrit excoica tione. Hoc tenet Pan. in. c. Nuper. 7. c. Si concubine. de sen. ex. ubi dicit q ad tale excoicationē incurredā nō sufficit cōi catio in illo actu per que incurrit excoica tio. Secūdo pncipaliter dicit qz coicare

crimini non tantum cōicando, sed etiam  
impedēdo cōsiliū, auxiliū, uel fauorē ad  
huiusmodi crimē perpetrādū. Tūc dicit  
dū q̄ tales sit cōicari. Hoc tenet Pan.  
in. d. c. nuper. ubi dicit q̄ licet predicti ex  
solo participio i actu illo nō sint cōicari,  
tū et alio capite illi meruit cōicatio nē  
ut si cōsilio ut auxiliū impēdo circa uerbe  
rationē clerici. Nā facientē r cōsentiētē  
par pena cōstringere debet. ut in. d. c. nu  
per. Lerno. Quis pōt cōicare p̄dicis ul  
tra p̄cipiū, mādādo uel auctoritatē pre  
stādo. Et tales plus scurrūt cōicatioēz  
q̄ alii p̄dicēs. r de h̄ ur casus f. c. multe  
res. de sen. ex. ubi cop̄aucte uel mādāto.  
Et de h̄ glo. singularis in. c. i. de offi.  
dele. ubi dicit q̄ quadruplex ē p̄sentis. f.  
negligētē. cōsiliū. cooperatiōis. r auctas  
seu defensionis. r de isto ultimo cōsensu  
dicit glo. d. iste auctoritatē prestans uel  
mādas plus peccat. Et de his pōt. v̄sus.  
Cōfessus. negligi. inader. uuat atq̄ tuel.  
Dic min⁹. Dicoq̄ minus. iur equali. hic  
p̄. Et ex p̄dicis patet. so. nostre. q. Nāz  
si sacerdos uel alius proferēs uerba soli  
p̄cipari tali actu nō impēdo cōsiliū  
r cōsente factū nec post. nō sunt cōicari.  
Idē dicit de heresentib⁹. Si autē sacer  
dos uel alius ipēderēt cōsiliū r. ad huius  
modi infimonū contrahēdū essent cōicari.  
si a l̄s non essent facturi. s̄m unā opti.  
uel indifferenter s̄m aliā. De quo uide  
supra cōicatio nē. 17. De patrib⁹ uero  
uideatur dicendū q̄ ex quo illi uident con  
sentire matrimonii filioz non solum cō  
municādo. sed etiā mandādo. uel aucto  
ritate prestādo fortis dicentur cōmuni  
cari q̄ ipsi filii.

**A**rtus in. 8. 23. dicitur q̄ ad usu  
capionē requiritur q̄ res non sit  
furtiua. nec ut possessa ut habet  
f. s. furtiue. Insi. de usua. ubi dicitur q̄  
res furtiue. r q̄ ui possessa sunt nec si pre  
dicto longo tempore bona fide possesse  
fuerint uilucapi possunt. Et glo. super. v.  
nec si predicto. dicit. f. r̄m. uel decēniū.